
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  28-12-2012  (punto N  46 ) 
 
 
Delibera  N 1228 del   28-12-2012 
 
 
 Proponente 
LUIGI MARRONI 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 Dirigente Responsabile  PIERO SALVADORI 
 Estensore  FRANCA MARIA SECCHI 
 Oggetto 
ACN Medici Specialisti ambulatoriali interni, medici veterinari ed altre professionalità (Biologi, 
Psicologi, Chimici) sanitarie ambulatoriali - Intesa Stato Regioni 29.07.2009 e successive 
integrazioni e modificazioni. Approvazione schema di Accordo Regionale ex artt. 3 e 4 ACN. 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA LUCA CECCOBAO 
 ANNA MARSON GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI 
 STELLA TARGETTI LUIGI MARRONI  
 
 
 Assenti   
 ANNA RITA 
BRAMERINI 

RICCARDO NENCINI CRISTINA SCALETTI 

 
ALLEGATI N°1  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale allegato A 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
Premesso che con atto d'intesa della Conferenza Stato Regioni del 29 luglio 2009 è stato recepito l'Accordo 
Collettivo Nazionale per la regolamentazione dei rapporti con i medici specialisti ambulatoriali interni, 
medici veterinari ed altre professionalità sanitarie (Psicologi, Biologi e Chimici) ambulatoriali; 
 
Rilevato:  

− che il suddetto ACN è stato integrato con le clausole normative ed economiche di cui all'atto di 
Intesa della Conferenza Stato Regioni del 8 luglio 2010 (Biennio economico 2008-2009); 

− che l'art. 3 “Livelli di contrattazione“, al comma 4 dell'ACN rinvia alla negoziazione regionale la 
definizione degli obiettivi di salute, dei modelli organizzativi e degli strumenti operativi per attuarli, 
in coerenza con le strategie e le finalità del Servizio Sanitario Regionale, ed in attuazione dei principi 
e dei criteri concertati a livello nazionale ; 

− che l'art. 4 “Negoziazione regionale” impegna le Regioni e le OO.SS. a definire intese regionali 
finalizzate alla definizione di aspetti specifici tra i quali: 

◦ le responsabilità nei rapporti convenzionali, in relazione agli obiettivi regionali; 
◦ l'organizzazione della assistenza specialistica territoriale in modo da partecipare al processo di 
deospedalizzazione, mettendo a disposizione le specificità professionali e le competenze proprie dei 
professionisti, a favore delle istituzioni e dei cittadini; 
◦ le modalità di partecipazione degli specialisti e professionisti nella definizione degli obiettivi di 
programmazione , dei budget e la responsabilità nell'attuazione dei medesimi; 
◦ gli organismi di partecipazione e rappresentanza degli specialisti e dei professionisti a livello regionale; 
 
Stabilito che per rendere uniforme sul territorio regionale l'applicazione dell'Accordo di cui alla già citata 
intesa della Conferenza Stato Regioni, si rende necessario fornire indirizzi e direttive alle Aziende sanitarie; 
 
Vista la DGR n.672/2010 che ha approvato lo schema di Accordo regionale che disciplina: 

− la trasformazione del rapporto da Tempo Determinato a Tempo Indeterminato; 
− l'esercizio dell' attività libero professionale dei medici veterinari convenzionati; 

 
Vista la DGR n.1117/2011 che ha approvato lo schema di Accordo regionale che disciplina: 
 l'Integrazione dei percorsi specialistici; 
 il Responsabile di branca; 
 la Formazione continua; 
 
Constatato che, al fine di raggiungere le intese negoziali, sono state attivate a livello regionale le trattative 
con le OO.SS. firmatarie dell'Accordo Collettivo Nazionale, e cioè SUMAI, CISL Medici, Federazione 
Medici – UIL FPL; 
 
Considerato che alla trattativa hanno partecipato, come delegazione di parte pubblica oltre ai rappresentanti 
della Direzione Generale Diritti di cittadinanza e coesione sociale, i rappresentanti delle Aziende USL: 4 di 
Prato, 7 di Siena, 10 di Firenze e 12 di Viareggio, nonché quelli della Società della Salute della Amiata 
Grossetana; 
 
Ritenuto di dover dare attuazione al predetto accordo regionale di cui all'”Allegato A” al presente atto, sia 
per gli aspetti concernenti le Aziende USL nonché per quel che concerne l'Amministrazione regionale; 
 
Valutato che l'accordo sottoscritto dalle parti non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale; 
 
A VOTI UNANIMI 
 

DELIBERA 
 



1. di approvare lo schema di “Accordo Regionale per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti 
ambulatoriali interni, medici veterinari ed altre professionalità sanitarie (Psicologi, Biologi,  
Chimici) ambulatoriali”, Allegato A, che fa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di incaricare la Direzione Generale Diritti di cittadinanza e coesione sociale e le Aziende USL di 
dare attuazione all'Accordo regionale per le parti di rispettiva competenza. 

 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.18, comma 2, lett.a) della L.R. 23/2007, in quanto 
conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti 
amministrativi della Giunta regionale. 































































 
 


